भारतीय अंतरिक्ष विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी संस्थान

Indian Institute of Space Science and Technology

तिरुवनंतप्रम / Thiruvananthapuram - 695 547

सं.रा/INOL/64/25

हिंदी अनुभाग / Hindi Section अगस्त / August 07, 2025

<u>परिपत्र / CIRCULAR</u>

विषय: स्वतंत्रता दिवस समारोह - 2025: संस्थान के छात्रों के लिए हिंदी प्रतियोगिताएं Sub: Independence Day Celebrations - 2025: Hindi Competitions for Students of IIST- reg.

आईआईएसटी में स्वतंत्रता दिवस समारोह - 2025 के उपलक्ष्य में **दिनांक 11 व 12** अगस्त, 2025 को हिंदी में दो प्रतियोगिताएँ चलाई जाएँगी । संस्थान के छात्र अलग - अलग वर्गों के लिए निर्धारित प्रतियोगिताओं में भाग ले सकते हैं। प्रतियोगिता संबंधी विवरण नीचे दिया गया है।

In connection with the Independence Day Celebrations - 2025 in IIST, **two competitions in Hindi**, as per the details that follow, are being conducted on **11**th **and 12**th **August**, **2025**. Students of IIST can participate in the competitions specified for each category.

आईआईएसटी के छात्र/ Students of IIST प्रवर्ग - I हिंदीतर भाषी एवं प्रवर्ग - II हिंदी भाषी दोनों के लिए For both Category I Non - Hindi Speaking and Category II Hindi Speaking

Sl. No.	Date	विषय / Topic	प्रवर्ग / Category	
हिंदी निबंध लेखन प्रतियोगिता				
01	11.08.25 (Monday)	अंतरिक्ष एवं सुरक्षाः ऑपरेशन सिंदूर में भारतीय अंतरिक्ष क्षमताओं का उपयोग या रक्षा में अंतरिक्ष अनुप्रयोग अंतरिक्ष में भारत का बढ़ता प्रभुत्व : गगनयान से अंतरिक्ष स्टेशन तक	प्रवर्ग / Category - I हिंदीतर भाषी छात्र Non - Hindi Speaking Students प्रवर्ग / Category - II हिंदी भाषी छात्र Hindi Speaking Students	
02	12.08.25 (Tuesday)	हिंदी कविता रचना प्रतियोगिता विषय उसी समय घोषित किया जाएगा		

समय / Time : 05.30 से 06.30 बजे तक

Reporting time: 05.15 pm

स्थान / Venue: Seminar Hall, Aerospace Building

.....2

नकद परस्कारों का विवरण / Details of Cash Prizes

पहला पुरस्कार / First Prize	₹1200 (प्रत्येक वर्ग के लिए एक)	
दूसरा पुरस्कार / Second Prize	₹800 (,,)	
तीसरा पुरस्कार/ Third Prize	₹500 (,,)	
प्रोत्साहन पुरस्कार / Consolation Prize	₹250 each (दो पुरस्कार जो प्रत्येक 10	
	प्रतिभागियों के लिए दो के अनुपात में बढाया जा	
	सकता है / Two consolation prizes which can be	
	increased proportionately, two for every 10 participants.)	

कृपया नोट करें

- 1. हिंदी भाषी से मतलब है, जिसकी मातृभाषा हिंदी हो, अथवा जिसने दसवीं कक्षा तक प्रथम भाषा के रूप में हिंदी सीखी हो या जिसकी शिक्षा का माध्यम दसवीं कक्षा तक हिंदी रहा हो।
- 2. अगस्त 15, 2025 को आयोजित स्वतंत्रता दिवस समारोह में प्रस्कार विजेताओं को प्रमाण पत्र प्रदान किए जाएंगे। प्रस्कार राशि आईआईएसटी लेखा प्रभाग से विजेता के बैंक खाते में जमा की जाएगी।

Please note

1. The term Hindi Speaking shall mean the one whose mother tongue is Hindi, who has studied Hindi as First Language or whose medium of instruction has been Hindi up to 10th Standard.

2. Merit Certificates will be awarded to the prize winners in the Independence Day Function to be held on 15th August, 2025. Prize amount will be credited to the prize winner's bank account through IIST Accounts.

अधिक जानकारी के लिए आईआईएसटी, हिंदी अन्भाग से संपर्क करें। Please contact Hindi Section, IIST for further details,

Phone - **0471 2568496** Mob - 9447554992

सहायक निदेशक (रा.भा.) / Assistant Director (OL)

मानक परिचालन / इंट्रानेट - सर्कुलर / Standard Circulation/Intranet-Circulars

सभी सूचना फलक / All Notice Boards

प्रतिलिपि / Copy to : कुलपति / सम - कुलपति, आईआईएसटी पांदर सूचनार्थ Vice Chancellor / Pro - Vice Chancellor, IIST for kind information